
 

 

  
 

 

 Sgonico, data della firma digitale 
  
Rif. CGN/FC/DFP/UPA/SV/117 Alla Direttrice Generale 
 dott.ssa Paola Del Negro 
 direzione@ogs.it  
  
 e p.c.  Alla Responsabile dell’Ufficio Patrimonio con funzioni di ufficio 

della rete delle stazioni appaltanti del Friuli Venezia Giulia 
 dott.ssa Sabina Vesnaver 
 svesnaver@ogs.it  
 
 
Oggetto:  Richiesta di avvio procedura negoziata telematica sopra soglia comunitaria per ragioni 

di urgenza per l’affidamento della fornitura di un’imbarcazione da ricerca nell’ambito 
del PNRR Codice Progetto IR0000035 – CUP C63C22000570001 - CUI 
F00055590327202300009. 

 
 
 Gentile Direttrice, 
a seguito della sua determinazione n. 193 ADW del 14/03/2024 avente a oggetto “Procedura negoziata 
telematica ai sensi dell’articolo 76, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento della 
fornitura di un’imbarcazione da ricerca nell’ambito del PNRR – Progetto “EMBRC-UP” (codice: 
IR0000035) – CIG B07204729E- CUP C63C22000570001 - CUI F00055590327202300009: presa d’atto di 
gara deserta.” il sottoscritto, quale RUP della gara, ha effettuato un’ulteriore approfondita indagine 
informale di mercato per comprendere le motivazioni per le quali anche in relazione alla citata 
procedura negoziata telematica, bandita successivamente alla procedura aperta sopra soglia 
comunitaria avviata nell’autunno 2023 per la medesima fornitura e risultata deserta, l’OGS non ha 
ricevuto alcuna offerta. 
 Dagli accertamenti effettuati è emerso che la ragione sottostante il mancato invio di 
offerte è legata ai tempi di consegna stabiliti nel Capitolato Speciale d’Appalto – Parte Amministrativa 
di tale procedura, i quali stabilivano che la fornitura avrebbe dovuto essere consegnata entro 9 (nove) 
mesi naturali e consecutivi a decorrere dalla data di stipulazione del contratto e, in ogni caso, al fine di 
rispettare le tempistiche connesse previste dal cronoprogramma procedurale del Progetto “EMBRC - 
UNLOCKING THE POTENTIAL FOR HEALTH AND FOOD FROM THE SEA” – Missione 4 ““Istruzione e 
Ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Linea di investimento 3.1 “Fondo per la 
realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” – Azione di riferimento 
3.1.1 “Creazione di nuove IR o potenziamento di quelle esistenti che concorrono agli obiettivi di 
Eccellenza Scientifica di Horizon Europe e costituzioni di reti”, entro il termine ultimo del 31.12.2024. 
Tale termine, per la fabbricazione di un’imbarcazione avente le caratteristiche tecniche necessarie 
all’Ente per l’utilizzo della stessa ai fini scientifici, risulta insufficiente, essendo mediamente necessario 
un termine di consegna pari a 11 mesi. 

mailto:direzione@ogs.it
mailto:svesnaver@ogs.it


 

 

  
 

 

 Alla luce di tale accertamento, è stato chiesto al coordinatore del progetto PNRR EMBRC-
UP Stazione Geologica Anthon Dohrn se sia possibile bandire una nuova procedura di gara con un 
termine di consegna maggiore, in considerazione della vigente possibilità per l’ente capofila del 
progetto di chiedere una proroga dei termini del progetto di ricerca al MUR. Avendo ricevuto risposta 
affermativa, seppure informale essendo stata inviata solo a mezzo e-mail, da parte della Stazione 
Zoologica Anton Dohrn, con la quale viene comunicato all’OGS che in considerazione dell’attuale stato 
di avanzamento del progetto l’ente citato provvederà prossimamente a chiedere al MUR la proroga dei 
termini del progetto per un periodo di sei mesi, con conseguente scadenza del progetto al 31 agosto 
2025, e l’invito all’OGS a avviare una nuova procedura di gara considerando tale nuovo termine, il 
sottoscritto, avendo altresì accertato, visto l’articolo 1 della legge 7 agosto 2012 n. 135, che 
continuano a non risultano attive Convenzioni Consip per la fornitura di cui trattasi, propone che l’OGS 
avvii una nuova procedura negoziata per ragioni di urgenza, ai sensi dell’articolo 2, comma 3 del D.L. 
76/2020 e dell’articolo 76, comma 2, lettera c) del D. Lgs. 36/2023, onde evitare di perdere il 
finanziamento PNRR sopra citato. 
 Qualora la presente richiesta possa essere accolta, si informa che il sottoscritto ha 
provveduto a predisporre un nuovo capitolato tecnico per la fornitura dell’imbarcazione, sulla base 
delle maggiori informazioni di carattere tecnico acquisite durante lo svolgimento delle indagini 
informali di mercato avviate successivamente allo svolgimento dell’iniziale procedura aperta in ambito 
comunitario, che viene allegato alla presente insieme al nuovo Capitolato Speciale d’Appalto – Parte 
Amministrativa alla presente richiesta, nel quale è stato inserito il termine di consegna di 11 (undici) 
mesi naturali e consecutivi a decorrere dalla data di stipulazione del contratto e, in ogni caso , il 
termine ultimo del 30.06.2025, compatibile con la proroga di sei mesi prevista dal bando PNRR relativo 
al progetto EMBRC-UP , mantenendo inalterato il prezzo massimo di 310.655,00 da porre a base di 
gara. 
 Il sottoscritto propone che agli operatori economici da invitare alla procedura, individuati 
dal sottoscritto e i cui dati identificati sono già stati forniti all’ufficio che si occuperà dello svolgimento 
della gara, sia richiesto di dimostrare il possesso dei seguenti requisiti specifici: 
 requisito di capacità economico e finanziaria: 

“aver conseguito un fatturato globale, maturato nel triennio precedente a quello di indizione 
della procedura, non inferiore al valore di € 500.000,00”; 

 requisito di capacità tecnica e professionale: 
“esecuzione, nell’ultimo triennio, di forniture analoghe a quella oggetto della procedura di gara, 
ove per fornitura analoga si intende l’aver fornito un’imbarcazione di almeno 9 metri di 
lunghezza e di caratteristiche nautiche simili a quella oggetto del bando, non necessariamente 
dedicata alla ricerca e/o da lavoro”. 

 Ai fini dell’avvio della procedura, si informa che il sottoscritto ha chiesto di inserire nel 
programma di forniture e servizi dell’Ente relativo al triennio 2024/2026 il CUI 
F00055590327202300009, già inserito nel programma triennale 2023-2025, essendo risultate le 
precedenti procedure avviate per il medesimo acquisto deserte. 
 Si informa altresì che la gara non può essere suddivisa in lotti in quanto le prestazioni 
oggetto della fornitura devono essere necessariamente eseguite da un unico operatore economico 
poiché trattasi di bene unico e indivisibile, che dovrà risultare nel suo complesso rispondente alle 
normative vigenti applicate dall’Ente di Classifica. 



 

 

  
 

 

 Trattandosi di una fornitura con caratteristiche standardizzate, si conferma, come per le 
precedenti gare, la richiesta che la gara venga aggiudicata secondo il criterio del prezzo più basso. 
 Si informa altresì, con riferimento ai principi DNSH rispettare per gli appalti PNRR, che per 
la procedura di cui trattasi trova applicazione la scheda tecnica n. 10. 
 La spesa di 378.999,10, pari al prezzo di gara comprensivo di IVA, e quella di € 250,00 
relativa al contributo gara dovuto all’ANAC, trovano copertura sui fondi del Codice progetto “EMBRC-
UP_comm.1304_art.5_n23” del bilancio dell’esercizio finanziario 2024. Non sono previste spese per la 
commissione giudicatrice. 
 Visto il D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e considerato l’oggetto della fornitura del contratto da 
stipulare non si è proceduti alla redazione del DUVRI ed alla valutazione dei costi della sicurezza per 
rischi da interferenza. 
 Si conferma la disponibilità a rivestire il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento 
della procedura di gara proposta e si chiede cortesemente, in conformità al disposto dell’articolo 8, 
comma 4, lettera a) dell’Allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023, di nominare il dott. Riccardo Codiglia 
Direttore dell’Esecuzione del contratto. 
 Ringraziando per l’attenzione e restando a disposizione per ogni eventuale necessità, 
porgo i miei più cordiali saluti. 
 

Il Direttore del CGN 
Dott. Franco Coren 

 
 
 
 
Allegati: Capitolato Tecnico 
 Capitolato Speciale d’Appalto – Parte Amministrativa 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO 
DA INOLTRARE ALL'UFFICIO PNRR 


		2024-05-09T07:55:37+0000
	COREN FRANCO


		2024-05-13T13:45:22+0200




